
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 53 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°53 del 10-10-2023

Riferita alla Proposta N. 64 del 10-10-2023.

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21 octies  nonies della Legge 241 del 

07.08.1990 e  ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 

03.10.2023 ad oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 

23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

L'anno  duemilaventitre addì  dieci del mese di ottobre alle ore 14:00, nella Casa Comunale, si è 

riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

Assessore Fiore Simona Agata Presente

PRESENTI:    5 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Vice Segretario  Marcello Maccarrone.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 53 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 6

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 64 del 10-10-2023

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21 octies  nonies della Legge 241 del 

07.08.1990 e  ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 

03.10.2023 ad oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 

23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 03.10.2023 avente ad oggetto " 

Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. 

Approvazione schema di convenzione";

Vista la comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 ad oggetto: Riapprovazione delle Delibera 

di Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023 con la quale il Sig. Sindaco ha comunicato quanto 

segue" Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in 

data 03/10/2023 si è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia 

nella qualità di segretario generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha 

disposto l’incarico, a reggenza della stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 

2023. In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma 

del Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il quale dispone la cessazione dell’incarico 

della Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. Orbene, in considerazione di tale 

provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario procedere alla riapprovazione delle 

delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa La Vecchia non aveva nessun 

titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza giuridico/amministrativa nei confronti degli 

organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. Pertanto in virtù dei fatti accaduti e 

considerando che lo svolgimento della seduta di giunta, si è svolta nella massima buona fede, dato 

che il provvedimento di cessazione dell’incarico del segretario è pervenuta in data 4 ottobre 2023 

con decorrenza 01 ottobre 2023, si rappresenta alla S.S. di volere procedere alla revoca in 

autotutela delle delibere precedentemente citate e di riproporne l’approvazione all’organo 

esecutivo."; 

Visto che alla data di adozione della deliberazione G.M. n. 46 del 03.10.2023 da quanto si evince 

dalla comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 la dott.ssa La Vecchia  non  aveva nessun 

titolo per svolgere i compiti nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul 

supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20;

Visto il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018ad oggetto: 

"Approvazione del nuovo Statuto Comunale di San Giovanni La Punta", successivamente 

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

Visto la delibera di Consiglio Comunale n°27 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024"; 

Visto la delibera di Consiglio Comunale n°28 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 53 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 6

Previsione 2022/2024"; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n°59 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024. (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)"; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022 ad oggetto: "Piano di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2022/2024;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2022 ad oggetto: "Variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 esercizi 2022 -2023 – 2024 ( art. 175, comma 2, 3 del D.lgs. N. 

267/2000 ) Assestamento generale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 06/12/2022 ad oggetto: "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione  2022 / 2024 in esecuzione alla  Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 

commi 1-2 del TUEL approvata dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 29 del 29.11.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2022 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii."

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii";

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D. Lgs n. 267/2000, del D.Lgs. 

n. 165/2001 e giusto Decreto Sindacale n. 11 del 19/03/2021 di attribuzione dell’Incarico di 

Posizione Organizzativa con assegnazione delle funzioni dirigenziali del 1° Settore Polizia Locale – 

Affari Generali e Istituzionali.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi qui 

integralmente trascritti:

Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 octies - nonies della Legge 241 del 07/08/1990 e  

ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 03/10/2023 ad oggetto: "Utilizzo 

dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. 

Approvazione schema di convenzione".

Di conferire mandato all’incaricato E.Q. con Funzioni Dirigenziali del 1° Settore Polizia Locale – 

AA.GG.II.,  come già richiesto dal Sindaco con nata prot. n. 42426 del 10/10/2023 di riproporre il 

provvedimento amministrativo inerente l’utilizzo di dipendente da parte di altro Ente, ai sensi 

dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

Di dare atto che la presente Deliberazione trova il proprio fondamento nell’interesse pubblico alla 

concreta attuazione dei principi indefettibili di legalità, imparzialità e buon andamento della 

Pubblica Amministrazione, sanciti dall’art. 97 della Costituzione Italiana.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 53 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 6

 Di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel provvedere;

 Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune 

di San Giovanni La Punta.

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via permanente sul Portale 

"Amministrazione Trasparente" di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione principale, denominata "Provvedimenti" – Sotto 

Sezione "Provvedimenti Organi indirizzo Politico".

Proponente
 Cona Roberto

(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 1° Settore – 

Polizia Locale – Affari Generali e Istituzionali per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 53 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 6

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 53 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
 Bellia Antonino  Marcello Maccarrone

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 64 del 10-10-2023

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21 octies  nonies della Legge 241 del 

07.08.1990 e  ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 

03.10.2023 ad oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 

23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 03.10.2023 avente ad oggetto " 

Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. 

Approvazione schema di convenzione";

Vista la comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 ad oggetto: Riapprovazione delle Delibera 

di Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023 con la quale il Sig. Sindaco ha comunicato quanto 

segue" Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in 

data 03/10/2023 si è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia 

nella qualità di segretario generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha 

disposto l’incarico, a reggenza della stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 

2023. In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma 

del Vice Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il quale dispone la cessazione dell’incarico 

della Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. Orbene, in considerazione di tale 

provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario procedere alla riapprovazione delle 

delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa La Vecchia non aveva nessun 

titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza giuridico/amministrativa nei confronti degli 

organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. Pertanto in virtù dei fatti accaduti e 

considerando che lo svolgimento della seduta di giunta, si è svolta nella massima buona fede, dato 

che il provvedimento di cessazione dell’incarico del segretario è pervenuta in data 4 ottobre 2023 

con decorrenza 01 ottobre 2023, si rappresenta alla S.S. di volere procedere alla revoca in 

autotutela delle delibere precedentemente citate e di riproporne l’approvazione all’organo 

esecutivo."; 

Visto che alla data di adozione della deliberazione G.M. n. 46 del 03.10.2023 da quanto si evince 

dalla comunicazione Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 la dott.ssa La Vecchia  non  aveva nessun 

titolo per svolgere i compiti nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul 



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 3

supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20;

Visto il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018ad oggetto: 

"Approvazione del nuovo Statuto Comunale di San Giovanni La Punta", successivamente 

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

Visto la delibera di Consiglio Comunale n°27 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024"; 

Visto la delibera di Consiglio Comunale n°28 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022/2024"; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n°59 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024. (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)"; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022 ad oggetto: "Piano di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2022/2024;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2022 ad oggetto: "Variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 esercizi 2022 -2023 – 2024 ( art. 175, comma 2, 3 del D.lgs. N. 

267/2000 ) Assestamento generale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 06/12/2022 ad oggetto: "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione  2022 / 2024 in esecuzione alla  Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 

commi 1-2 del TUEL approvata dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 29 del 29.11.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2022 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii."

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii";

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D. Lgs n. 267/2000, del D.Lgs. 

n. 165/2001 e giusto Decreto Sindacale n. 11 del 19/03/2021 di attribuzione dell’Incarico di 

Posizione Organizzativa con assegnazione delle funzioni dirigenziali del 1° Settore Polizia Locale – 

Affari Generali e Istituzionali.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi qui 

integralmente trascritti:

Di revocare in autotutela ai sensi dell’art. 21 octies - nonies della Legge 241 del 07/08/1990 e  

ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 03/10/2023 ad oggetto: "Utilizzo 

dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. 

Approvazione schema di convenzione".



Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 3

Di conferire mandato all’incaricato E.Q. con Funzioni Dirigenziali del 1° Settore Polizia Locale – 

AA.GG.II.,  come già richiesto dal Sindaco con nata prot. n. 42426 del 10/10/2023 di riproporre il 

provvedimento amministrativo inerente l’utilizzo di dipendente da parte di altro Ente, ai sensi 

dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

Di dare atto che la presente Deliberazione trova il proprio fondamento nell’interesse pubblico alla 

concreta attuazione dei principi indefettibili di legalità, imparzialità e buon andamento della 

Pubblica Amministrazione, sanciti dall’art. 97 della Costituzione Italiana.

 Di dichiarare la deliberazione relativa alla presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Dlgs.n.267/2000 stante l’urgenza nel provvedere;

 Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune 

di San Giovanni La Punta.

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in via permanente sul Portale 

"Amministrazione Trasparente" di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 

14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione principale, denominata "Provvedimenti" – Sotto 

Sezione "Provvedimenti Organi indirizzo Politico".

Proponente
 Cona Roberto

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 46 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 6

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°46 del 03-10-2023

Riferita alla Proposta N. 56 del 22-09-2023.

Oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 23 CCNL Funzioni 

Locali del 16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

L'anno  duemilaventitre addì  tre del mese di ottobre alle ore 13:00, nella Casa Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

Qualifica Nome Presente/Assente

Sindaco Bellia Antonino Presente

Assessore Calvagno Antonino Presente

Assessore Gullotto Valentina Presente

Assessore Petralia Giovanni Presente

Assessore Fiore Simona Agata Presente

PRESENTI:    5 ASSENTI:    0

Assume la presidenza il Sindaco  Antonino Bellia.

Assiste Segretario Generale  Valentina La Vecchia.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato:



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 46 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 6

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 56 del 22-09-2023

Oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 23 CCNL Funzioni 

Locali del 16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

Premesso  che:

- l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) contiene 

disposizioni che consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in 

forma associata servizi e funzioni, mediante diverse forme di associazionismo;

- la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le norme 

di finanza pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di natura pattizia 

tra le amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la possibilità 

per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni specifiche che 

ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari;

- in aggiunta alle sopra indicate ipotesi, l’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali 

sottoscritto il 16.11.2022, riproducendo in sostanza la disciplina già introdotta dall’art. 14 del 

precedente C.C.N.L. per il comparto Regioni e Autonomie locali del 22.01.2004, prevede la 

possibilità per gli Enti Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, di utilizzare con il consenso 

dei lavori interessati personale assegnato da altri Enti, cui si applica il medesimo C.C.N.L., per i 

periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 

convenzione;

- ai sensi del citato art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022, 

l’utilizzazione parziale del personale assegnato da altri enti non si configura come rapporto di 

lavoro a tempo parziale, il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in 

convenzione, resta unico ed unitario ed è gestito dall’ente di provenienza, titolare del 

rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di 

utilizzazione;

Atteso che con nota prot. n. 37946 del 07/09/2023 il Sindaco del Comune di Aci Bonaccorsi, ha 

chiesto il rilascio del nulla osta per l’utilizzo a tempo parziale del dipendente del Comune di San 

Giovanni La Punta Sig. Basile Carmelo nato a Catania il 19/12/1970, nell'organico 

dell'Amministrazione al 2° Settore LL.PP. Servizio Manutenzioni Verde Parchi e Giardini,  con 

contratto a tempo indeterminato – appartenente all’Area degli Operatori esperti ( ex cat. B1 Pos. 

Econ. B1) a 30 ore settimanali, per n. 4 ore settimanali, per mesi 12 e comunque dalla data di 

sottoscrizione della convenzione da parte dei due enti;

Dato atto che il dipendente Sig. Basile Carmelo ha manifestato la sua disponibilità a prestare 

attività lavorativa presso il Comune di Aci Bonaccorsi;

Verificato che la magistratura contabile ha chiarito che nell’ipotesi prevista dall’ex art. 14 del CCNL 

22.01.2004, ora sostituito dal nuovo art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali del 16 

novembre 2022 (cosiddetto "scavalco condiviso") se, da un lato, permane la titolarità 

dell’originario rapporto lavorativo con l’ente di appartenenza, dall’altro non può essere rilevata – 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 46 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 6

dal punto di vista del’ente utilizzatore – la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro (cfr Corte 

dei Conti, Sezione regionale di controllo per il Molise, deliberazione n. 105/2016/PAR), e pertanto 

in tale ipotesi non si configura un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di 

utilizzo plurimo e contemporaneo del dipendente pubblico (sul punto cfr Sezione regionale di 

controllo per la Lombardia, deliberazione n. 414/2013/PAR); 

Visto lo schema di convenzione da stipulare tra questo ente e il Comune di Aci Bonaccorsi e 

ritenuto meritevole di approvazione;

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito per i motivi sopra esposti;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. pubblicato sul 

supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20;

Visto il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 15 del 17/05/2018ad oggetto: 

"Approvazione del nuovo Statuto Comunale di San Giovanni La Punta", successivamente 

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

Visto la delibera di Consiglio Comunale n°27 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024"; 

Visto la delibera di Consiglio Comunale n°28 del 12/10/2022 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022/2024"; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n°59 del 18/10/2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024. (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)"; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2022 ad oggetto: "Piano di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza - Triennio 2022/2024;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2022 ad oggetto: "Variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 esercizi 2022 -2023 – 2024 ( art. 175, comma 2, 3 del D.lgs. N. 

267/2000 ) Assestamento generale;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 06/12/2022 ad oggetto: "Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione  2022 / 2024 in esecuzione alla  Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 

commi 1-2 del TUEL approvata dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 29 del 29.11.2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29/12/2022 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio 

Consolidato dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii."

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 ad oggetto: "Approvazione del 

Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii";

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/07/2023, pubblicato in GU Serie Generale n. 

177 del 31/07/2023, di differimento al 15 settembre 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali.

Visto che l’Ente di trova attualmente in gestione provvisoria di cui all’art. 163 del D.Lgs. 



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 46 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 6

18/08/2000 n.267 e avuto presente che l’art. 163 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 prevede che 

durante la gestione provvisoria l’Ente può disporre pagamenti limitatamente all’assolvimento 

delle obbligazioni già assunte e assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolati dalla legge e quelle necessarie ad evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente medesimo.

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi qui 

integralmente trascritti:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 

16.11.2022, l’utilizzo da parte del Comune di Aci Bonaccorsi  del dipendente con contratto a 

tempo indeterminato Sig. Basile Carmelo, nato a Catania il 19/12/1970, - appartenente all’Area 

degli Operatori Esperti ( ex cat. B1 Pos. Econ. B1), per n. 4 (quattro) ore settimanali, per mesi 12 e 

comunque dalla data di sottoscrizione della convenzione da parte dei due enti;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra questo Ente e il Comune di Aci 

Bonaccorsi;

3. di autorizzare l’incaricato E.Q. con Funzioni Dirigenziali del 1° Settore Polizia Locale - Affari Generali 

alla sottoscrizione della convenzione ed all'adozione dei successivi atti gestionali;

4. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Aci Bonaccorsi, al dipendente interessato ed al 

Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane;

5. disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online come previsto dall’art.32 della legge 18/06/2009 

n°69 e l’inserimento nel sito web Sezione Atti Amministrativi così come previsto dal comma 1 

dell’art.18 della Legge Regionale 16/12/2008 n°22 come modificato dall’art.6 della L. R. 

26/06/2015 n°11;

6. dare atto che nella presente proposta non si riscontrano riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica – finanziaria dell’Ente.

Propone altresì

Di rendere il presente atto, con successiva separata e unanime votazione, immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., D. Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza del 

provvedimento.

Proponente
 Cona Roberto

(Sottoscritto con firma digitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta;



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 46 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 6

Ritenuto dover provvedere in merito;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 1° Settore – 

Polizia Locale – Affari Generali e Istituzionali per quanto riguarda la Regolarità Tecnica;

Visto il parere espresso dal Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali del 7° Settore - 

Finanze per quanto riguarda la Regolarità Contabile;

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 

17/05/2018 entrato in vigore il 28/06/2018 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

14 del 30/05/2019.

Ritenuta la superiore proposta meritevole di accoglimento e di dovere provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi singolarmente ed in modo palese.

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed ulteriore votazione, ad unanimità di voti espressi singolarmente ed in modo palese,

DICHIARA

la superiore deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e s.m.i.



Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 46 del 03-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Bellia Antonino  Valentina La Vecchia

(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 64 del 10-10-2023

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21 octies  nonies della Legge 241 del 
07.08.1990 e  ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 
03.10.2023 ad oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 
23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 1° Settore – Polizia locale, Affari Generali e 

Istituzionali

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi 

e per gli affetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1, comma 1, lettera i della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica.

San Giovanni La Punta, 10-10-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cona Roberto

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 

componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 

e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 64 del 10-10-2023

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21 octies  nonies della Legge 241 del 
07.08.1990 e  ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 
03.10.2023 ad oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 
23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Incaricato di Funzioni Dirigenziali del 7° Settore - Finanze

Visto il contenuto dell’istruttoria ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 1 della L.R. n. 

48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000 esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto e alla copertura finanziaria 

del provvedimento.

San Giovanni La Punta, 10-10-2023

L’Incaricato di Funzioni Dirigenziali
 Cabbane' Vito Rosario
(Sottoscritto con firma digitale)



 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA  
 

C I T TA ’  M E T R O P O L I TA N A  D I  C A TA N I A  

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 
                                                              * * * * 

___________________________________________________________________________________________________________ 

P.zza Europa sn – 95037 San Giovanni La Punta (CT)  - C.F. 00453970873 

tel. 095/6278127   fax 095/6278129   e-mail: segreteria@sglapunta.it 

San Giovanni La Punta 10 ottobre 2023 

All’incaricato di E.Q. 
con Funzioni Dirigenziali del 7° Settore   

Finanze 

 

e.p.c.                                 Al Segretario Generale 

 

Oggetto: Riapprovazione delle Delibera di Giunta nn. 46 – 47 – 48 del 03 ottobre 2023. 
 

 

Facendo riferimento a quanto in oggetto indicato, così come la S.S. certamente saprà, in data 

03/10/2023 si è svolta la seduta di giunta comunale alla presenza della Dott.ssa La Vecchia nella 

qualità di segretario generale dell’ente, in virtù del provvedimento n. 679/2023 il quale ha disposto 

l’incarico, a reggenza della stessa, con decorrenza 1 settembre 2023 e fino al 30 ottobre 2023. 

In data 04/10/2023 con prot. n. 41734 è pervenuta la determinazione n. 775/2023 a firma del Vice 

Prefetto Vicario della Prefettura di Palermo il quale dispone la cessazione dell’incarico della 

Dott.ssa La Vecchia con decorrenza 1 ottobre 2023. 

Orbene, in considerazione di tale provvedimento, a parere dello scrivente, si ritiene necessario 

procedere alla riapprovazione delle delibere nn. 46-47-48 poiché alla data del 03/10/2023 la Dott.ssa 

La Vecchia non aveva nessun titolo per svolgere i compiti e le funzioni di assistenza 

giuridico/amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente e pertanto della giunta comunale. 

Pertanto in virtù dei fatti accaduti e considerando che lo svolgimento della seduta di giunta, si è 

svolta nella massima buona fede, dato che il provvedimento di cessazione dell’incarico del segretario 

è pervenuta in data 4 ottobre 2023 con decorrenza 01 ottobre 2023, si rappresenta alla S.S. di volere 

procedere alla revoca in autotutela delle delibere precedentemente citate e di riproporne 

l’approvazione all’organo esecutivo. 

La presente riveste condizione di particolare priorità 

Distinti saluti   

  

        Il Sindaco 

                          Antonino Bellia 

Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0042426 del 10-10-2023 interno



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
Città Metropolitana di Catania

Comune di San Giovanni La Punta - Delibera di Giunta n. 53 del 10-10-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 

digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 

Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 

informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°53 del 10-10-2023

Riferita alla Proposta N. 64 del 10-10-2023.

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21 octies  nonies della Legge 241 del 

07.08.1990 e  ss.mm.ii. della deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 

03.10.2023 ad oggetto: Utilizzo dipendente da parte di altro Ente, ai sensi dell'art. 

23 CCNL Funzioni Locali del  16.11.2022. Approvazione schema di convenzione.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione di Giunta Municipale di cui in intestazione è pubblicata all’albo pretorio 

dal 11-10-2023 ove rimarrà per 15 gg. Consecutivi e, quindi, fino al 26-10-2023.

San Giovanni La Punta, 11-10-2023

Il Responsabile della Pubblicazione
 Loredana Seminato

(Sottoscritto con firma digitale)


